[image: image2.jpg],,,,

'

               Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado

                            Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 55 3643-1011
                   CNPJ: 04.216.132/0001-06

                                          LEI N°1051, DE 04  DE AGOSTO  DE 2020.
AUTORIZA A INCLUIR E ALTERAR NO PLANO PLURIANUAL (PPA), NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA (LDO), E NA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) DE 2020, SENDO INCLUÍDOS E ABERTOS OS CRÉDITOS ADICIONAIS ESPECIAIS NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 5.250,00 (CINCO MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS).
O Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar a Lei de Diretrizes Orçamentárias sob o nº 1008/2019 e a Lei Orçamentária Anual sob o nº 1014/2019, para contemplar o projeto “2.065 Ações do Índice de Gestão Descentralizada PBF e SUAS” com a seguinte dotação orçamentária:
	Órgão:
	04 Sec. Mun. de Saúde, Desenv Social Hab e Saneam

	Unidade:
	02 Fundo Municipal de Assistência Social

	Função:
	08 Assistência Social

	Subfunção:
	244  Assistência Comunitária

	Programa:
	0109 Assistência Social Bem Viver

	Proj./Ativ.
	2.065 Ações do Índice de Gestão Descen PBF e SUAS

	Elemento:
	3.3.90.30.00.00.00.00.0000 Material de Consumo
	R$
	     5.250,00

	                  Total do Recurso
	R$
	           5.250,00

Art. 2º Servirá de recurso para cobertura do crédito adicional especial de que trata o artigo anterior no valor de R$ 5.250,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais);
a) pelo excesso financeiro de arrecadação do Recurso 1097 - Estruturação do SUAS - Enfrentamento COVID-19 - EPI -  MP 953/2020, oriundo da Medida Provisória nº 953/2020 e regrado pela portaria 369/2020 o referido montante, veio para a estruturação do SUAS no enfrentamento do COVID – 19, no valor de R$ 5.250,00. Mediante resolução do COMAS nº 04/2020 e Memorando nº 54/2020 da Unidade Assistência Social. Conforme extrato bancário em anexo e de acordo com o Art. 43, inciso II da Lei 4.320/64 e Art.3º, inciso III, da LOA n º. 1014/2019;

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO, EM 04  DE AGOSTO  DE 2020.
FABIO MAYER BARASUOL
PREFEITO
Registre-se e Publique-se.

Vanessa dos Santos Xavier Padilha
Secretária da Administração, Planejamento e Fazenda
.
	I.a) PROGRAMAS TEMÁTICOS

	1.    Descrição do Programa
	1.1 Valor Global do   Programa 2020

	Código
	Título

	0109
	ASSISTÊNCIA SOCIAL BEM VIVER
	 R$ 295.000,00

	Descrição
	Unidade de Medida
	Referência

	Data
	Índice

	Famílias em vulnerabilidade e/ou risco social

	Número
	até 31/12/2016
	150

	Famílias em risco social – benefício eventual

	Número
	até 31/12/2016
	50

	1.3. Objetivos do Programa:

	OBJETIVO 1[i]:

	Código
	Descrição

	1008
	Ampliar atendimento e acompanhamento de famílias em vulnerabilidade social, promover o acesso das pessoas aos direitos sociais. Atender as emergências no que tange ao suprimento das necessidades básicas da pessoa e da comunidade, quebrando o ciclo da pobreza.Fomentar produção de alimentos. Ampliar o espaço físico do CRAS.

	1.3.1 Órgão responsável pelo objetivo:

	Código
	Descrição

	04.02
	Secretaria Municipal de Saúde, Desenvolvimento Social, Habitação e Saneamento. Fundo Municipal de Assistência Social

	1.3.2 Metas Vinculadas aos objetivos

	Ampliar o atendimento as famílias em vulnerabildade e risco social em mais 10 famílias em 2020.

	Fomentar a produção de hortas ampliando em quantidade e qualidade a proporção em mais 05 hortas em 2020.

	1.3.2.1 Iniciativas vinculadas às Metas

	Descrição
	Regionalização

	Ampliar e reformar o CRAS
	  Municipal

	Benefícios eventuais da assistência social
	 Municipal

	Ações do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS
	Município/ Estado

	Ações de atenção integral a família – PAIF PBF
	Município/União

	Serviços de conveniência e fortalecimento de vínculos - SCFV
	Município/União

	Ações do Índice de Gestão Descentralizada PBF e SUAS
	Municipio/União

	 Aquisição de materiais e equipamentos permanentes para CRAS

	  Municipal

	Projeto hortas domésticas
	Municipal

	Firmar convênios com Estado e/ou União
	Municipal/Estado/União

[image: image1.png]G335151542191691008

15/07/2020 15:46:16
[cliente - Conta atual
Agéncia 193-7
Conta corrente 57740-5 BOA VISTA DO COVIDEPI
Periodo do extrato  06/2020
[Langamentos
Dt Dtbalancete Histérico Documento Valor R$ Saldo
movimento
05/05/2020 Saldo Anterior o000C
24/06/2020 + Ordem Banc?ria 2.387.467.000.037 5.250,00C
24/06/2020 BB CP Automatico S P 70 5.250,00 D o000C
30/06/2020 SALDO

000C